
Управление образования 
администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Югорска

ПРИКАЗ

01.10.2020 № 175.4-0

Об утверждении
адаптированных образовательных программ
дошкольного образования на 2020-2021 учебный год

В целях эффективной организации образовательного процесса, исполнения 
законодательства Российской Федерации, руководствуясь статьей 28 Федерального закона 
№ 273 от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», приказом № 
1155 от 17.10.2013 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования», на основании решения психолого-педагогического 
консилиума (Протокол № 2 от 30.09.2020г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить адаптированную образовательную программу дошкольного 
образования для детей с тяжелыми нарушениями речи (ТНР) на 2020-2021 учебный год 
(Приложение 1)

2. Утвердить адаптированную образовательную программу дошкольного 
образования для детей с задержкой психического развития (ЗПР) на 2020-2022 учебный год 
(Приложение 2)

3. Назначить ответственных за реализацию адаптированной образовательной 
программы для детей с ТНР: воспитателей Тепрову Ларису Борисовну, Шамову Кристину 
Эдуардовну, Рамазанову Наталью Николаевну, Шамсумухаметову Зульфию Альфитовну, 
учителей - логопедов Дацкевич Татьяну Николаевну, Пильникову Наталью 
Александровну, педагога-психолога Паничеву Наталью Семеновну.

4. Назначить ответственных за реализацию адаптированной образовательной 
программы для детей с ЗПР воспитателей Соколову Кристину Сергеевну, Ушакову Анну 
Юрьевну, педагога-психолога Паничеву Наталью Семеновну, учителей - логопедов 
Дацкевич Татьяну Николаевну, Пильникову Наталью Александровну.

5. Ответственному лицу Паничевой Наталье Семеновне, ознакомить родителей 
(законных представителей) воспитанников о создании специальных условий для получения 
образования обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья. Срок: до 
05.10.2020г.

6. Ввести в действие адаптированные образовательные программы дошкольного 
образования для детей с ТНР и ЗПР на основании письменного согласия родителей 
(законных представителей) на обучение с 05.10.2020 года.



7. Старшему воспитателю Захаровой Татьяне Васильевне обеспечить выполнение 
мониторинга реализации адаптированных образовательных программ, согласно плана 
работы учреждения на 2020-2021 учебный год.

8. Опубликовать адаптированные образовательные программы для детей с ТНР и 
ЗПР на цифровой образовательной платформе ГИС «Образование». Срок: до 10.10.2020

9. Ознакомить должностных и ответственных лиц за исполнение настоящего 
приказа в срок до 05.10.2020г.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
дошкольному образованию Залозную Любовь Григорьевну.

Директор школы И.А. Ефремова

С приказом ознакомлены:

Дацкевич Т.Н. ’Z Н' Пильникова Н.A. Iju
Залозная Паничева Н.С.
Захарова Т.В. Рамазанова Н.Н.
Тепрова Л.Б. Шамова К.Э.

ШамсумухаметоваЗ.А/2^

Ушакова А.Ю.
Соколова К.С. /ЛЖу



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная юкола №2» 

группы общеразвивающей направленности для детей дошкольного возраста

ПРИНЯТО
решением психолого-педагогичекого 
консилиума МБОУ «СОШ № 2»

№ * z-

Адаптированная образовательная программа 
для детей с тяжелыми нарушениями речи 

4-5 лет

Срок реализации: 2020-2021 учебный год

Югорск, 2020



Управление образования 
администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Югорска

Ill ПРИКАЗ

1 i 
(Ш)2 .2023 № 2Й-О

Qi создании рабочей группы
по приведению основной образовательной программы 
дошкольного образования в соответствие требованиям 
Федеральной образовательной программы

В целях приведения основной образовательной программы дошкольных групп МБОУ «СОШ 
№2» в соответствие требованиям федеральной образовательной программы дошкольного 
образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 25.11.2022 № 1028, на основании 
Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
образовании в Российской Федерации", статьей 1 Федерального закона "Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации"»

ПРИКАЗЫВАЮ: 

, Утвердить:

1. состав рабочей группы по приведению в соответствие с ФОП ДО (приложе

2. Положение о рабочей группе по приведению ООП в соответствие с ФОП (приложение

ректора по

разработке
ы с целью

Старшему воспитателю Захаровой Татьяне Васильевне организовать рабо 
вной образовательной программы на основе федеральной образовательной пр 
едения в соответствие требованиям ФЗ «Об образовании». Срок до 31.05.202;

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителе 
юл ьному образованию Любовь Григорьевну Залозную.

Директор школы

С приказом ознакомлены

И.А. Ефремова

С

Залозная Л. Г.
Дацкевич Т.Н.

Лапина Е.Е.
.Гулецкая А.И.

Захарова Т. В. 
аничева Н.С. 
Семено Л.В. 

Ремеева А.А.



Приложение 1 
к приказу от 01.02.2023 №

Состав рабочей группы

ФИО Должность ФИО Должность
Залозная Л. Г. Зам.дир.по ДО, Захарова Т. В. Старший воспитатель,

председатель рабочей секретарь рабочей
группы группы

Дацкевич Т.Н. Учитель-логопед Паничева Н.С. Педагог-психолог
Лапина ЕЕ. Инструктор по Семено Л.В. У читель-логопед

физической культуре
Гулецкая А.И. Музыкальный Ремеева А. А. Музыкальный

руководитель руководитель

Приложение 1
к приказу от 01.02.2023 №

Положение I
о рабочей группе по приведению ООП ДОО в соответствие с ФОП *

1. Общие положения *
гЧ.

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а также порядок 
формирования рабочей группы МБОУ «СОШ № 2» (дошкольные группы) по приведению основной 
образовательной программы дошкольного образования (далее - ООП) в соответствие с федеральной 
образовательной программой дошкольного образования (далее - ФОП).

1.2. Рабочая группа по приведению ООП в соответствие с ФОП (далее - рабочая ;оуппа)
создается для реализации мероприятий плана-графика по внедрению ООП на основе ФОП в МБОУ 
«СОШ№ 2» (дошкольные группы) по направлениям: ie

• организационно-управленческое обеспечение;
• нормативно-правовое обеспечение; <е
• кадровое обеспечение;
• методическое обеспечение;
• информационное обеспечение;
• финансовое обеспечение. 1С

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения тактики 
введения ФОП и приведения ООП в соответствие с ФОП.

. ; ; • . да/да
1.4. Рабочая группа создается на период с 01.02.2023 по 31.05.2023.

1.5. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.6. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом директора школы. 2.
В

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы

2.1. Основная цель создания рабочей группы - обеспечение системного подхода к введению^ФОП.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:


